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Pasauliniai (vykiai
; Ispanijoj respublikonų judėjimas plečiasi. Ugniakalnis Vezuvi

jus veikia. Urugvajuj Anglijos atstovybės duris apliejo benzina ir 
uždegė. Indijoj sukilimas plečiasi. Nuskendo prancūzu laivas. Vie-i 
sulas sugriovė du miestelius, užmuštu žmonių skaičius neisaiskin-| 
tas. Vidaus karas Kinijoj. -Šachaiinos saloj nuo viešnios žuvo 200 
ziįjonių. r ‘ * '• u’-į

Madrid, (Ispanijoj). Čia įvyko grandiozinis mitingas, kuriame kalbėk 
jo socialistų vadai Paron įr Maura. Abu šaukė minią prie nuvertimo mo
narchijos ir-paskelbimo respublikos. Taipgi kalbėjo bu v usis- Ispanijos mi- 
nisteris Zamoro jr-Tagino nuversti Ispanijos karalių ir paskelbti respub
liką; be tOj' pridėjo, kad kiekvieno Ispanijos doro piliečio pareiga—kovo
ji del respublikos įkūrimo. Kalbėtojams minia kėlė didžiausias ovacijas 
ir daugybė vietose pasirodė raudonos vėliavos. Karalius įsakė policijai 
griežtai kovoji: sų. respublikonišku judėjimu. Tačiau tas judėjimas vis pla
čiau plečiasi. t t

KAS GIRDĖTI LIETUVOJE-

NeapolÍ8h(Italíja) Ugriiakalpis Vezuvijus pradeda aktingai veikti. 
Girdėtis požeminis smarkus dundėjimas ir tankiai iškyla fontanas karštų 
pelenq;40bseyyator^jos!’Direktorius praneša, kad galima laukt didelio išsir 
liejimo1 lavos, kąri sunaikintų apgyventas vietas. Italijos valdžia, žada 
imtis priemolių lavai ¡sulaikyti nuo apgyventų vietų ir leisti jai bėgti į 
žemumą; „pragaro* loma“ vadinama.

« Montevideo. Anglijos atstovybės durjs buvo aplietos bendzinu ir pa
degtos. Del to, kad ant jų buvo -iškabintos ofišos, kuriose, niekinama In
dijos sukilėlių vadai. Gaisras neįvyko, nes pavyko greitai užgesinti. Tik 
gerokai apdegė atstovybės durys.

Bombay (Indija). Visoj Indijoj kas diena įvyksta rimtų susikirtimų 
indusų spangių policija ir kariuomene. Užvakar suareštuota apio 500 
indūsų. Paskutinėmis žiniomis yra virš tūkstančio užmuštų i ir daugiau 
3000-sužeistų. Manifestacijas pavyksta išvaikyti tik šautuvų ir kulko
svaidžių pagalba.

Jeddach (Arabija) Nuskendo francūzų laivas, „Azija“, kuris vežė 
1500 pasažierių. Žuvo 112 žmonių, kitus pavyko jšgelbėti.

'Lrif t ■ . ’’’-O • . 'it “ x;;

Kânsas (Šiaur. Amerikoj). * Didelis viesulas sunaikino miestelius 
LambrokTr Kanšas. Kiek griūvant namai palaidojo žmonių gyvybių, dar 
neišaiškinta. ‘ <

1 Lanfėng (Kinija).' Čia vyksta dideli mūšiai tarp valdžios kariuome^ 
nės ir sukilėlių. -Valdžios'kariuomenei vadovauja Kinijos respublikos pre
sidentas gem čankaišekas.

Tokio ^(Japonija). Sachalinòs salos pietį] daly įvyko baisus viesulas. 
Žuvo 2O0ežmonių;

CarptautinfukininhiQ 
. konferencija

Nuo gegužės 28 ligi 30 d. Vie
noj (Austrijoj) (vyko, tarptautinė ūki
ninkių kónféréñcija. Gegužės 28 d. 
buvo skaitomi referatai apie ūkinin
kėm veidmainį tautos meno saugoji- 
Tne ir išvystyme. Apie tautinės1 dai
nas skáite atstovė iš Aústirijok, apie 
tautiaids žaidimus ir šokius dtst. ‘iš' 
Švedijoj Apie tautodailę atšij iš An-' 
glijos. Gegužės 29 d.1 ška'itė í)'rfnkos 
problemos ir ūkiniUkė atst. iš ’ Nan- 
jorko, žj^žemės ūkio produkcija ir 
auklėjimas, 3) ką turi daryti • ūkiniu-. 
kė',lkadIJišgėlbėjus gamtos' «grožybes 
nuo dirbtinos «modernos kultūros. Ge
gužės 30 tiebuvo' skaitomi' referatai: 
1) kaimo moters ir kaimo vaiko pa
dėtie .įstatymų šviesoj;2) Dir ban čios 
ūky moters* gyyenimą . pagerifiimas.

Uvj JAU j^ISi^pRĮPAZINOr kad v,Argeatfnos Lietuvių Balsas“ ge
riausias laikraštis, todėl skubėkit ji uzsirasyti sau ir savo t gimi
nėms Lietuvoje ¡r kitur? PRENUMERATA; metams 3 pesai, pus- 
meciui 2 pesai. í Lietuvá ir kitur 2 USA dol. metams; pusme
čiui TdOr. '
^jAfgentinUs Lietuvių Balsas9,/ CASEROS 44Í dep. K7į Bš..Aires.

Viesulai padarė, milži
niškus nuostolius
Gegužės 1 d. Jung. Amerikos 

Valstybėse siautęs viesulas palietė 
Kansaso valstybės šiaurės rytų dalį 
Ir Mflwaukes apylinkes. Nebraskos 
valstybėj sugriauta daug namų; h© 
to, gaunama vis daugiau žinių apie 
žuvusius žmones ir gyvulius. Te¿ 
kanthe, ligtiolinėmis žiniomis, už- 
hlūšta 10 žmonių' ir daug sužeistą. 
Tekūmseh ' trys žmonės užmušti, 
12 sužeista. Labáí smarkiai nuken
tėjo Winchesterio miestas. I nelai
mės vietą pasiųsta daug vežimų. Pas
kutinėmis žiniomis/Kansaso ir< Ne
braskos valstybėse žuvo apie 70 žmo
nių. tfuoi pačia metą* kitose vakarų 
valstybėse buvo smarkios liūtys, ku
rios taip pat padarė daug nuostoliui 
Kai kur yra net žuvusių. .

Klaipėdos krašte ims naujokus
Ateinantį i rudenį Klaipėdos kraš

te pirmą kartą bus imami į kariuo
menę naujokai, gimusieji 1909 me
tais. Lig šiol to krašto naujokai, pa
sinaudoję konvencijos lengvatomis; 
kariuomenėj netarnavo.

Kauno bažnyčias apvogė
Žaliakalny Prisikėlimo bažny

čioje pavogė nuo altoriaus dangalą 
ir naują tovalnę, nuskynė bažny
čioje pastatytas gėles, nuo Dievo 
stalo pavogė pusę užtiesalo. Bazili
koje pavogė nuo šv, Zitos altoriaus 
tovalnę ir nuo Marijos paveikslo gin
taro karolius. Kadangi karolių pa
siekti negalėta, tai, matomai, sn pa
galba kokio įrankio tie karoliai nuo 
paveikslo nudrėksti ir po aslą iš
barstyti. Jų dalis pavogta, dalis, li
ko surinkta.

,,Birute“ bankrutuoja
Šiaulių saldainių fabriko bBirū- 

tėu savininkas Vaitkus jau kelis 
mėnesius neišmoka savo darbinin
kams pilnos ąlgosF Duoda pa 5-r-10 
litų ir liepia palaukti nežinia ko. 
Mergaitės, dirbančios pas minėtą fa
brikantą randasi labai sunkioj būk
lėj, nes neturi už ką nė duonos nu
sipirkti. Kalbama, kad .,Birutė“ ren
giasi bankrutuoti. Ką veikia darbo 
inspekcijos?

Susekė komunistų literatūros 
sandėli

Kriminalinė policija skelbia, 
kad jai šiomis dienomis "pavykę su
sekti pas Slabados gyventoją Chėną 
komunistų oen tralinis literatūros 
sandėlis, kurioj esą rasta tūkėtati- 
čiai atsišaukimų, įvairių brošiūrų 
ir tt. Sąryšy su tuo areštuoti: Chė- 
nas, Apuokas, Perelovičaitė ir Stra- 
žaitė.

Susekė snipú* organizacija
Lietuvos- kriminalinė policija 

susekė slaptą šnipų organizaciją, ku
ri dirbo Lenkijos naudai. Suimta ke
turi asmenys: Vilkickas Stepas, Šiau
lių sąjungos tarnautojas, vyresnysis 
Įeit. Kavaliauskas Juozas, Vaitkevi
čius Juozas ir Žarskis Jonas. Pas 
Stepą Vilkicką kratos ’metu rasta 
daug inkriminuojančios ir kaltę* įro
dančios medžiagos. Kriminalinėj po
licijoj tardymas jau baigtas ir byla 
perduota kariuomenės teismo vals
tybės gynėjui. Manoma, kad bylą 
spręs karo lauko, teismas.

S “ n0, s

Sugavo^ stambia kon
trabanda

Klaipėdos policijos i laivas paty
ręs, kad Lietuvos vandenyse pasi
rodė kontrabandinių’ laivų, nieko 
nelaukdamas, išplaukė į jurą ir pa 
matė netoli Palanigos du motorinius 
laivus. Vienas jų < policijos, laivą- 
greit pastebėjo ir išvažiavo į atvi
rą jūrą, antras gi stovėjo inkare ir 
taip greit pasprukti negalėjo. Pri
plaukdamas prie jo,, policijos laivas 
davė ženklą pasiduoti. Tačiau, ’.kon
trabandinis laivas pradžioj su tuo 
skaitytis nenorėjo ir, tik i pamatęs 
užtaisytus kulkosvydžius; sutiko pa
siduoti.

■» ( Keturi valdininkai persikėlė val
timi į kontrabandininkų laivą. Pa
aiškėjo, kad i laivas prijdauso > vie
nam Lenkijos piliečiui, gyvenan
čiam Dancige. Tarp sulaikytųjų, kar
tu su laivo -kapįtonu. Tulėj u> yra ir 
vienas seniai Klaipėdoj žinomasdkon- 
trabandininkas Willi. Bley. ¿L^iye 
rasta 1810 litrų , kontrabandinio spi
rito. ;

Suimtieji laikomi pasienio, poli
cijoj, o laivas ir kontrabanda* per
duota muitinėj.

Gegužės; pirmą) dieną Kaune ne
išėjo nei vienas dienraštis, nors kai 
kam ir labai norėjosi išleisti. Visų 
spaustuvių darbininkai,nedirbo, ¿

Apskritai mieste; jautėsi šventės, 
jiuotaika.

Žmogžudyste is keršto
Veterinarijos gydytojas Avižie

nis rastas, šulinyje negyvas. Iš, sy-| 
kio manyta, kad tai nelaimingas 
atsitikimas, dabar spėjama, kad. jis 
buvo nužudytas, atsisakius štampuo
ti blogą imčsą Žeimėlia skerdykloj.

D augiau mokyklų
* Žadama greit atidaryti' ' 15Õ 

naujų pradžios mbkyklų, kad išeitų 
po vieną kas 5v0 gyventojų'

Statys h an já tilta
Šią vasarą bus pastatytas til

tas per Nemuną ties Jurbarku?

Statys pasto rūmus
Kaune šią vasarą pradės sta

tyti naujus pašto rūmus. '

Atatinkamai pagerbs Vytáutá D.
Vyriausias Vytauto Didžiojo 

Komitetas galutinai nusprendė* sta
tyti jo pagerbimui tautos muzejų ten, 
kur dabar yra karo muzejus.

¿ ■ Lietuvoj kiekvienam 1^000* vy
rų yra 1097 moterys. Klaipėdos kraš
te5 tokiam » pačiam^ vyrų skaičiui 
tenka 1,114 moterų.

Li n artas i mestas kalėjiman
Buvęs vyr. notaras Linartas, 

Kauno apygardos teismo» vėl nubaus
tas mėnesiu paprasto kalėjimo už 
pasisavinimą apie L200 litų •- žymL 
nió mokesčio pinigų / Pagab amnestic 
jos įstatymą sumažinus bausmę ket* 
VirtadaliUj už šį nūsikaltimą' Linar- 
tui teks sėdėti dar tris savaites ka
lėjime.

¡ Durpių tgamyba
Lietuva apart malkų, kūreni

mui neturėjo kitokios kurui medžia
gos, nors importuodavo anglis, bet 
savos^ be malkų/neturėjo. Ir vokie
čiai bešeimininkaudami po » Lieftuvą 
surado, kad anglius importui > kelią 
gali užkirsti durpės, kurių Lietuvo
je tęsiąsL plotų plotai? Ėmė . statyti 
durpių dirbtuves, kaip Zapyšky ;jEže- 
riėtis'!; Šiauliuose ir kitur.

Paskui dirbtuves « perėmė lietu
viai. Durpės j buvo ganar brangios ir 
retos, nes buva i geraiu išdirbtos.ir 
brangumu beveik anglis prašoko.

Tąip, 1921 m. pa ga m i)tu i < o 
42,500 tonų, o 192$ '-— 26 m. feiekė 
iki 77 tūkst. tonų. Pereitais mctuÍH 
vasarą Iškasta 85.000 totni, P* ' 
’rio skaičiaus iįprė 35.000 h’fifb f h 
gaminta ūkininko rajikininh 
ir 30.500 tonų —

Siíí meUr4 emigtarib?
Per šių.motę ir

įKovą^ emigravo is. 
¡žmonės, būtent per — 1 424. 
' Vasarį—404 ir per Ko* 1 2021 
sariė, mėns sume.ž< j.i?h 
kovo mėnesį vėl srnsrLmi 
DaugižMibia emigravo * Į Argentiną. 
būtent^-L052 žmernėr. i 
612. 1 Afriką emiguv, »
Netrukus ten 4sigulės . kaip

> kad Suvienytose Amei, V.dsiy bf- 
se įstatymas, ir ¿el te įsibar skub¿i 
ten vykti, I Kanadą enn.gfrivo 308, 
į Ųruguajų. -y 29dr I Suvi^nyi^s A* 
menkos Valstijas — 227', f Fa! esti- 
nąf— 32, <į Meksiką—Jį 1, i Kubą —-4t

Dideli gaisro saosioiiai
.... ^Balandžio. 29 d^Aakare užside- . 
gė pria Jone vos jęsąš im iūnos ii iejit- 
piūvė.j Sudegė 8 vagonai kviečių/"2 
vagonaii rugių.4 Lentų-sudegė 80 tūk
stančių litų sumai. Sudegusios ma
šinos vertos* keiis įimtus tūkstančių 
Ii tų.* Apdrausta buvo tik 165 tūkst. 
lt. Dirbo apie 30 >darbininkų4 Malū
nas teikdavo, miltų f ne tik j Jonavai, 
Ukmergei tin/Kaunui* bet ir ki
toms -apskritims.

*, Kovarsko vaistininkas Pr. Ka- 
libatas Kovarsko bažnyčies reika
lams paaukojo -80 tūkstančių, litų.

Valstybės taryba-svarsto advo
katūros ir teismo- kandidatų įstaty
mus: 13ūsią panaikinti privatiniai ad
vokatai i r .^prisiekusiųjų advokatų 
padėjėjai.

Vilniaus apskrity KobyĮniko 
miestely gegužės 1 d., kilo didelis 
gaisras. Sudegė apie. 100 žmonių. 
Nuostoliai labą! dideli.

Liętuyoj yra apie’ 1600 šoferių-, 
Daugiausia jiį Kaune.

i * Ministėrių kabinetas sumažino 
muitą; įgabenamiems iš užsienio ana
nasams,* ^persikams;' abrikosams, apel
sinams/’ mandarinams, bąnąn^ms^ 
vynuogėms.

.i. i Klaipėdoj) birželio 6 d. įlenkia
ma i Amerikos lietuvių» 600 \ ? žmon tų 
eskursijos.

Pris. ádv. Tumėnas iškėlė „Mū
sų Tautos Keli uiu bylą už jo šmei
žimą.

^Gegiižėfc Idi Lietuva ^pasirašė 
prekybos4 sutartį ’su Japoniją;

i f v i Lietuvoje žiemkenčiai tuo* tarpu 
atrodo*»gerai? Vasarojus k ai' ■ kuriose 
vietose* jau taip1 pat pasėtas ir ge
rai dygsta.

j ; Pasvaly policija sulaikė Timo- 
ką, platinanb uetikras 2 lti« monetas.
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Draecia' row' gíohíh™
Per buvusį pasaulinį karą šiau

rines Amerikos pramonė labai išsi
plėtė ir padidéfõ dėka tam, kad ki
tos didžiosios ‘industrijos valstybės 
kaip tai, Vokietija, Anglija, Prancū
zija ir kitos buvo mpbHizavusios sa
vo pramones karo reikmenų garny- 
bai, ’ ,.įį •*

* šiaurinė Amerika gamino, ka
riaujančioms E n tautės valstybės ne
tik karo amunicijos dal}. bet ir ki
tokius reikmenis, bė to 
kariaujančių valstybių, kolonijas ir 
dominijas. Tai dėlto rfer karo laiką 
jos pramonė Lbaį išaugo ir išsiplėtė.

Didžiajam karui pasibaigus, ka- 
ría v aries valstybės vėl pradėjo . ga
minti kasdieninio.. reikalavimo pre
kins ir jtengiąsi pačios aptarnauti 
savo ir savų koloniją reikalavimas. 
Tuom išstumto netik .iš savo šulių. 
rinki|, bet įr Iš savo kolonijų rinkų 
Šiaurinės Amerikos pramonės gami
nius. Nors .įvežti minimas prekes 
mėginą, ,bet apdedą tokiais aukštais 
muitais, kad jis pasidaro neįperka
mos. O kadangi savo gamybos pre
kės be muitų yra daug pigesnės, tai 
vartotojai ir perka pastarąsias. Tai 
tokiu taikiu būdu Šiaurinė Amerika 
lieka išstumta iš tų valstybių vi
daus ir kolonijų rinkų.

Netekus rinkų, priseina pramo
nę siaurinti ir paliuosuoti dali dar
bininkų ir. tarnautojų. _Nors atsargos 
kapitalo perteklius, bot kadangi pa
gamintų prekių perpildyti sandėliai, 
o eksportas kaskart mažėja, tai ir 
nenorint reikią sumažinti gamybą. 
Dėlto Šiaurinės Amerikos t bedarbių 
darbininkų skaičius kasdieną didė

SIMPATIŠKUMO ŠALTINIAI
Žmogus yra sąstatas įvairių pra

dų, kūrių vienas vadinama' jausmų 
geismų gyvata. Geismų gyvatoje tū
no kitų prie jo patraukimo (simpa
tijos) galios. Žmogaus uždavinys— 
pasiiiūti iš geidulių tas galias. O 
kaip gi?” Kai męs geidulius paten
kiname, tada musų patraukimo ga
lios lieka nebeveiklios, pranyksta. 
Kuris susivaldo, tas ir1 kitų nepri
traukia. ír tas nėra’ žavus, kurs gy^ 
vena dorai be jokių vidujinių kovų. 
Kuriam nereikia valdytis, tas netu
ri ir simpatiškumo. Todėl geiduliai 
nėfą žmonių priešai, bet didžiausi 
jų prieteliai. Vergavimas geiduliams 
—priežastis nesimpatiškumo, vieš
patavimas ant geidulių— priežastis 
simpatiškumo, tam tikro magnetiš- 
kumo. x f l ;

Tik nereikia manyti, kad tik tas 
yra geidulių viešpats, kurs yra rim
to, veido, vengia pasaulio, tuštybių, 
bėga nuo gyvenimo, užsidaro nuo 
žmonių,, „negeria^, nerūko.? Visai ne. 
Kurs atsižada Šio pasaulio dalyki], 
norėdamas tik. užsipelnyti dangiškų 
gėrybių yrą ir geidulių vergas, nes 
geisti dangaus yra tas pats, kaip ir 

geisti malonaus „grieko“.
Geisti’ dangduš yra geisti smagumo. 
Bet žmogus turi geisti žmoniškumo, 
turi geisti, kad dangus būtų nukel
tas žemėn!. Kuks nekuria dangaus 
ant žemės, tas ėis į pragarą.

NemókysimAiorovés, o tik nu- 
rodysim, kaip i® geismo „išimti'1 pa
slaptingas pritraukimo galias.

Yra visokių geismo rūšių: ne
kantrumas, pyktis, apsileidimas, tin
gėjimas, garbės troškimas ir tt. Vi
si tokie geiduliai yrą pritvinkę tų 
pritraukimo galių,, O geidulius melžk 
taip: kaip tik pajunti, kad geismas 
ką tai tau kuždą, tai tu tuojau už
protestuok: ne!' Geidulys spurdės 
kaip „liircifieriūs“ ant „lenciūgė“, o 
tu nenusileisk su tuo: nei Geidulys 
pàliks tada tavyje pritraukimo ga
lias ir dūrinis. Taip pabandęs bent

ja, kurių jąu dabar priskaitoma apie 
8 miiioDUsH Dar bedarbių skaičių 
didina netik pramonės siaiirįnimas, 
bet if technikos tobulėjimas; nes 
pakeitus senas mašinas naujomis, 
tuos pačius darbus atliekama su 
daug mažesniu skaičiumi darbinin
kų.

Bedarbių darbininkų armijai 
kasdieną didėjant, kyla šaly nera- 
wnal. Jie milžiniškose demonstra
cijose Niujorko. Čikagos\įr kitų di
delių .miestų gatvėse sukelia gaña 
nejauki] įspūdį. Jie griežtai reika
lauja darbo ar rlėšų pragyvenimui 
ko dabartinė valdžia jiems suteikti 
negali ir tokios ekonominio pobū
džio demonstracijos virsta politinė-1 
mis. Nepatenkinami darbininkai pra
deda reikalauti, kad dabartinė ka
pitalistinė valdžia užleistų jų atsto
vams vietas, kurie mokėsią darbi
ninkų reikalavimus patenkinti. Ži- 
noma kapitalistai šalies valdžią dar- 

¡biñíokams gerumu neatiduos, o pas
tarųjų aprūpinti darbais taipgi ne
pajėgia. Tai prisieina sukilusius dar
bininkus malšinti ginklų pagalba.

Jau dabar areštuota, apie 600 
darbininkų vadų ir kasdieni], areš
tai ir deportavimai didėja. Tačiau 
tas dar labiau sukiršina įtūžusias 

j darbininkus. Jų revoliucinis judėji
mas darosi aktyvesnis. Jiega ir gin- 
Įklais Šiaurinės Amerikos darbiuin- 
fkus sunku numalšinti, nes jie gerai 
organizuoti ir reikalui esant netik 
bedarbiai, bet ir dirbantieji gali iš
eiti savo teisių apgynimui. Jie gali 
¡paskelbti visuotiną streiką, kuris 
'sustabdys visą šalies technišką gy

penkias dienas, pajusi savyje dide
lę permainą. Tik pamėgink 5 die
nas įvairiems geiduliams tarti griež
tą „neu, o pajusi savo dirgsnių, akių 
su tvirtėjimą, jausies kupinas jėgų. 
Aš jau neraginsiu kovoti su gan di
deliais geiduliais, o tik nurodysiu 
tokius smulkius geidulius, kurių ir 
„šventasis^ nelaiko geiduliais^ bet iš 
kurių galima labai daug pritrauki
mo jėgų paveržti.

Nebūk pletkininkas
Labai sunku esti nutylėti juo

kinga, įdomi nugirsta naujieną. Ki
tas tekinas bėga pas draugus pra
nešt juokingą, komišką nuotaiką... 
Toks pasielgimas tiesiog naikina žmo
gaus „magnetiškumąu, simpatišku
mą. Reikia tokiais atvejais, (kada 
neiškenti nepasakęs įvykusios nau
jienos, .sukandus dantis tylėti. Pa
laikyk tat paslaptyj. Kuo daugiau 
turėsi paslapčių, tuo labiau būsi 
simpatiškesnis. Išlaikyta paslaptis— 
tai vienetą asmens magnetizmo.

Vienas kartą man pąsakė: „Kai 
nutylėsi daugelį dalykui, tai nebetu
rėsi su žmonėmis kalbos, reiks ty
lėti^. Nesuprato jis dalyko. Reikia 
nutylėti tai; kas kenksmingą nenu
tylėjus. Pavyzdžiui, kiek mes ne
malonumų apturim, kada neišlaikom 
mums patikėtos paslapties. Žinios, 
kurios kenkia artimo garbei ar ge
rovei, reikią neslėpti, jei tam nėra 
būtino reikalo. Pletkininkai visuo
met esti „nemagnetiški“ ir nesim
patiški. Neužsiimk pletkáis ir ne
būk įvairių žinių nešiotoju (iš nenu- 
kentimo) kaip sena boba (ątsipra- 
šant). Paslaptis,, mat, kažkaip elekt
rizuojančiai veikia kitus. Kurs turi 
daug paslapčių, tai palaikomos jo 
paslapty ugdo asmens magnetizmą, 
o kurs tik viską išplepa, tada jis 
viduje, ištyžta, palieka nebeįdomiu, 
nebepatrąukiančiu, tuščiu.

Ne tik reikia palaikyti paslap
tys, bet ir pačiam reikia būti pas- 

' laptingu.
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vavimą, be kurio Šiaurinė Amerika 
ilgai gyvuoti negali.

* ; Kad Šiaurinėj Amerikoj rim
tas revoliucijos pavojūs, tą patvirti
na netik darbininkų bet ir, konser- 
vadorių spauda. O rimtai susikirtus 
tos milžiniškos šalies darbo ir kapi
talo milžinam, gali sujudėti1'Ir visas 
žemės kamuolys. Nes reikia būti 
aklam, kad nematyti, kaip viso pa
saulio tiedu milžinai rengias į žūt
būtinę kovą. Visose pasaulio šalyse 
jaučiasi ekonominis, krizis iri šimtai 
rūkstančių yra bedarbių darbininkų, 
kurie taipgi apkaltina tik dabartinę 
kapitalistų tvarkų. Dėlto galima drą
siai sakyti, kad mes gyvename ero
je didelių pasaulinių įvykių galimu
mo. Pagyvensim pamatysim.

S. ŠTABINSKAS.

¡¡«austantis rytas
Aš laukiau amžius skaistaus Ryto, 
Ilgėjaus švintančios aušros, 
Ilgėjaus, laukiau nematytos 
Ugnimi degančios žaros.
Svajojau... Maniau, kad išvysiu 
Purpuru raustančius rytus, 
Kurių varsa pasidabinęs 
Iš miego žadinsiu kitus.
Bet veltui: Ryto nesulaukiau, 
Nemačiau degančios žaros, 
Tik slėgė miegantį pasaulį 
Dangus paskendęs vien miglos!...
Tada be vilties, nusiminęs 
Kasdien liūdėjau vienumoj.
Verkiau, kad ryto neišvydęs— 
Turėsiu klaidžiot tamsumoj...

BRONIUS PETRULIS. „J.u

País skaityk „Argentinos Lie
tuvių Baisa“ ir kitam patark.

Ji graži, ir grakšti mergaitė;' Tu no" 
ri, sakysim, kad jinai tave pasida
botų. Ir galvoji, kaip čia jai įtikti. 
Pasakoji jai įdomius atsitikimus, at
sargiai duodi jai suprasti, kad „neš- 
kač“ vyras esi, pataikauji kiek ga
lėdamas jai ir kalboje ir elgesiu. 
Pasiruošęs esi išimti savo širdį ir 
jai atiduoti. Visokiais būdais geri- 
niesi prie jos. Junti, kad

Marytė tavimi nesiinteresuoja, 
kad ji žvalgosi į šalis žiūrėdama, 
kur varnos skrenda.

Tau jau pikta pasidaro, taip jai 
gerináis ir pataikavai, o ji į tave 
nė nežiūri.

įvyko stebuklas: tavo „magne
tizmas“ perėjo į Marytę, ji liko 
„magnetišką“, ji tapo magnetu, o tų 
gelžgaliu ir tave ji traukia prie sa
vęs, nors ji tavęs visai gal nenori, 
ji traukia todėl) kad liko magnetįš-

Marytė jaučiasi tavo f akyvaiz- 
doje sutvirtėjusi galinga. t

0 tu, vargšas, jauti ko tai ne- 
tėkęg: ištižai prieš Marytę.

Tu leidai į Marytę elektriškas 
„kibirkštis“, norėdamas sąmoningai 
ar nesąmoningai jai patikti^ o Ma
rytės „magnetizmo akumuliatorius“ 
nuo to pildėsi, ji patapo dar žavin
gesnė.’

O ar norėjo Marytė gauti iš ta
vęs magnetizmo? Ne. Ji apie „mag
netizmus“ jokio supratimo beturi, ò 
vistiek ji sugebėjo savo „magnetiš- 
kumą“ padidinti paverždama tavo 
„magnetiškas^ galias, kurių nusto
jai jai pataikaudamas.

Jeigu būtum žinojęs, kaip pa
sielgti, tai tikiu, būtų priešingai 
įvykę—būtum iš Marytės „magne
tizmą“ paveržęs.

Reikėjo tau nepątąikautį ir ne- 
pasakoti, ką sužinojai, reikėjo ra
miai laikytis. Galėjui apie orą, apie 
šilimą ir apie šaltį pradėt, nesisteng
damas jai įtikti, tadą būtumei lai
mėjęs. Turėjai laikytis, tada „mag
netizmas“ būtų pasilikęs, o tada bd- 
tų Marytė prądijus tau pataikauti. 
Nemokėjai paveržti jos širdies.

Žmones valdo tas, kurs turi paslap
čių, kurs yra paslaptingas.

Kurs save kiekvienam žingsny re
klamuoja, tas negali būt „magne
tišku“. Jei tavyje nieko, paslaptin
go žmonės nematys, nebūsi ji^ns 
simpatišku. Tegu jie tavęs nesu
pranta. . r .

Žmones galima tokiu būduužin- 
teresuoti: jei, pavyzdžiai, tavo drau
gas pranešė tau įdomią ir Svarbią 
naujieną. Pirmiau tokias naujienas 
išklausydavai su dideliu susidomė
jimu, bet dabar kitaip pasielkime. 
Šaltai klausykite. Tąda tavo drau
gas nustebs:, jį taip suįdomino, ó ta
vęs nestebina,; tokia žinia; jis bus 
nepatenkintas. Bet tu neturi nuduo
ti,. kad neįdomaujies tokia naujiena, 
turi tik pasirodyti, kad tavęs nieks 
nejudina iš pusiausvyros,; kad visa
da' esi rainus, kietas, nesuprantamas. 
Tavo1 draugas tada pastebės, kad 
ėsi jam nesuprantamu, tad jis tave 
daugiau gerbs, pasiduos tavo įtakai.

Niekam neprasitarkite, kad ug
dote asmens magnetizmą. Užlaiky
kite tą dalyką giliausioj paslaptyje 
Lai kiti nežino apie tavo pastangas. 
Kai jau būsi „magnetiškas“, tada 
galėsi jau elgtis, kaip norėsi, galėsi 
tada apie savo patyrimus „magne 
tizmo“ srityje papasak ti kam nors.

Žodžiu sakant, turime užlaikyti 
įvairias paslaptis. O ypač turime 
saugoti tas paslaptis, kuriąs mums 
kiti patiki. „Šiaudadūšiai-4 neišlaiko 
paslapties, todėl nesekime jais. Ypač 
moterims nesiseka paslaptys išlaikyti, 
tuoj jos kuždasi: „kūmutė, aš tau 
tik vienai tepasakau, tik žiūrėk nie
kam nepasakyk“. Pastaroji vėl tą 
pat kitoms kartoją,

Labai aiškiai matyti vaikų tar
pe pšichologinis reiškinys, kaip ne
rimstamą, kol nepasakoma, kas su
žinota. Vaikai tuoj bėga tėvams pa
sakyti ką išgirdo ar pastebėjo.

Apie magnetiška Maryte
Dabar patieksiu pavyzdį, kaip 

žmogus netenka „magnetizmo“, iš
plepėdamas, ką tiktai sužinoi

Sakysime, susitinki ša Maryte.

Argentinoj
Norėjo pabrangyt tramvajus

f. Kompanija Anglo, Argentiną“ 
padavė Ėrenos Aires m'unicipalite- 
tūi prašymą, kad jai leistų pabran
ginti keleivių važiavimą tramvajais 
nuo 10 iki 15 centąvų. Tačiau mu
nicipalitetas kampanijos prašymą 
atmetė.

Staliai streikuoja
Buenos Adres staliai paskelbė 

generalinį streiką, reikalaudami pa-, 
didinti mokestį už darbą, ir reorga
nizuoti Baldų dirbtuvės tvarką. Strei
kui vadovauja ne stalių sindikūtas, 
bet „klasinės apsaugos“ komitetas.

Lietuviams reikia saugotis, kad 
nepakliūti j verbuojamų streiklau
žių eiles.

Nubaudė F. C. Sud gelzkelių 
kompanija

Valdžios golžkelių direkcija už
dėjo piniginę pabaudą. F.C.S. kom
panijai už nereguliariai vaikščioji
mą tos linijos traukinių. 4

Laikotarpy šm. balandžio mėn. 
iš 17 tūkstančių 515 traukinių 2226 
pribuvo’savo paskyrimo vieton su 
dideliais pavėlavimais.

Difterito epidemija
Iš provincijos Mendoza praneša, 

kad ten siaučia difterito epidemija. 
Vietose apimtose epidemija valdžia 
davė parėdymą uždaryti mokyklas 
kol ^epidemijos pavojus praeis.

Santa Teresia. Jau 20 dienų 
su mažomis pertraukomis čia smar-

v •' -
kiai lyja. Žemesnės vietos atrodo 
kaip ežerai. Laukai ųžsemtL Jud^ 
jimas plentais ir kellajsrSlíBtõ^^ 
žemose vietose yrą;nuo 3 iki: 
trų vandens gilumo/Teii^abąr 
vo laužiami k ukurüáwâf dėlto 
lietus atnešė didęlitffe nuostolius ka-;^ 
kurūzų savininkams/ Ò darbininką 
daugybė liko be darbo. . <s i

USHAIA (Ūgitinė žeinA^ Nešė- 
nai Valstybės1 prezidentas Iri^į
goženo amnestuoti’ Ugninėj' Žemėj 
kalinami kallíiiai' viéúí ’ išvažiavo7 
savo gyvenamas vietas, kiti^ netarė- į 
darni’ lėšų liko IJgr^ųėą.Žėmės sos į 
tincj Ushaia’ ir iš' badd^pfadėjo pieš
ti ten gyventoįūs. Amnestuotų ten 
liko apie 60 asmenų.,Ushąip gyven
tojai kreipėsi į Centrąlinės Argén- 
tinos valdžią, kad ji kogreiciausiąi 
išvežtų savo lėšomis likusius airf-1’ 
neštuotuosius. : z 7 y : 

tą kartą jau žinok kaip daryti, ne?., 
pasakok nieko tikslu jai įtikti, ge
rintis.

Gal nesuprahtamá, kaip žirfo-’ 
gaus „magnetizmas“ gali kitam pe
reiti? Mat, kiekvienas žmogus ^ra 
savotiška, dínamo mašiną, kuri ga
mina elekiro— magnetines sroves.' 
Jeigu susitinka du žmonės, tai tarp 
jų įvyksta elektrinė, indukcija. Pa
taikavimas tave padaro „elektriškai 
neitraliu“..

Negaliu aš čia ųuo'dųgniai to 
dalyko išaiškinti’. Asmens magnetiz
mas yra padarą „gyvosioselektros“ 
kuri taip pat esti teigiama ir nei
giama. Gyvoji elektra daug sunkiau 
pastebėti: reikia didesnio akylumo/

Žymus vokiečių jjUetas J. W 
Goethe pasakė: „Ateina slėpinga pa
galba iš silpnojo tvirtajam“. Jam 
irgi buvo nepaslaptis, kąd silpnesnis 
prieš tvirtąjį dar daugiau susilpnė
jo, netekdamas „magnetizmo“. -

Jei šaltai, ramiai laikysies, kaL 
da kiti pasakoja įdpmias' naujienas; 
jei užlaikysi paslaptis, nepatenkinsi 
smalsumo išsiplepėti, tái heréikã, 
kad būsi egoistų, kad sų kitais ne? 
siskaitysi. , d \ >

Jei susitinki su žmonėmis, tai 
tada ir būk jais užimtas, neužmiršk 
kad su jais turi reikalo. Pavyzdžiui - 
labai nemalonu esti] kai tu kalbė
damas su kuo nors galvoji visai 
apie kitokius dalykus, kai neįsido- 
mauji su tuo, su kuo kalbE Jei su
sitikai su žmogumi; jei su juo kal- 
bies, tai viską tuo tarpu turi už
miršti ir vien juo turi būti užimtas. 
Kai jis kalba nereikia visur akimis 
lekiotų parodyti, kad jo kalbos vi/ 
sai .negirdim Turi juo, interesuotis, 
atidžiai jo kalbos klausytis.
Kaip elgtis sii naujais pažįstamai*

Jei tave kas nors supažindina 
su kuo nors, tai stenkis gerai ■< įsi
žiūrėti naują pažįstamą, kad kitą 
kartą jį pažintumei, nes jei jo apsij
aukęs jau nebepažinsi, tai bus žen
klas, kad į jį neatkreipei dėmesio, 
kad tu juo* hesusirūpinai; Jei tu juo 
'susirūpinai/- tai jis,’ tai pastebėjas, 
dar mažiau’ tavimi rūpinsis; nepa-- 
tiksi jam tada ir nebusi jam simpa
tišku. ; ' i ; ‘

Gal atrodo . tokie pastebėjimai^ 
tik smulkmenomis. Gal ir smulkme?; 
nos, bet jos labai reikšmingos, daž?^ 
nai nuo jų priklauso dideli dalykai^ 
Niekad

nereikia aimanuoti ir skustis S 
vargais, nelaimėmis.;

Mat,., skundas yrą , silpnųjų žmonių 
jausmas, liekas/ nemėgsta klausyti 
verkšlenimų. , Nelaimių, nepàsisekiA 
irių, priežastys mumyse Slepiasi,1 tfr; 
dėl neprotinga kiti kaltinti, skusti? 
aplinkybėmis, Dievo valia. Žmogus 
pats yra savo laimės ir pasisekimà 
kūrėjas; ‘ > v ? ; y. ?
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Jūros nusausinimo projektas
Vokieciq inžinieriai išdirbo mil- 

iinišką projektą, kuris gali privesti 
prie perversmo ūkiškame ir politi
niame Europon gyvenime. Einant šiuo 
projektu manoma nusausinti Voki e- 

' čių (Žiemių) jūrą — 260,000 kvadr. 
kilometri;; Šioje. Jūros dalyje . yra 
labai daug seklumų. Giliausios vie
tos šioje jūros dalyje neperviršija 
54 metrų. Atoslūgio metu galima 
pereiti pėsčiam, nuo vienos salos j 
Kitą. Projektuojama 700 kilometrų 
ilgio damba padalyti per pusę Vo
kiečių jūrą. Damba turės eiti nuo 
.Norfolko (Anglijoje) iki Danijos. Jos 
vidutinė aukštuma sieks 28 metrų 
ir ji dalins jūrą nuo vakarų i rytus. 
Antroji damba eis Iš Šotlandijos iki 

¿ŠvenLngeno (Olandijoje). Šia damba 
Jūra bus perkirsta nuo Lamanšo ka
nalo. Nutolimą tarp tų. dviejų dam
bų/— 260.000 kvądr. kilometrų — 
mknoma nusausinti Naujai sudary
toje teritorijoje galės apsigyventi 
20 milionų žmonių. Ekspertų nuc- 
mòno, Vokiečių jūros dugne yra la
bai daug mineralinių turtų, ypač an
glių. Vokietija pretenduoja j naujos 
teritorijos trečdalį. Tai duos jai gali
mybės padidinti jos produkciją 50% 
ir visiškai išsivaduoti nuo priklau
somybės importo.

> Techniški sunkumai tam mil-

19 30
e G à u t a iš Lietuvos 
Kalendorius kainuoja 50 c. 
draugas 50 cent. 

Galima gauti „Argent. Liet. Balso“ redakcijoje. Caseros 445, Bs. As.

Clinica medica lángaro- Argentina 
Dr Kovacs

BRASIL 869 Bs. Aires*
Direktorius: Dr. S. Scavone, Prof. Dr. Balina pagelbinis medikas

Vidurinės-Moterų- Odos - Veneros
606 SIFILIS 914 Kraujo Ligos

/BLENORAūIJA išgydoma greit ir galutinai
- KONSULTAS $ 5 GYDYMAS $ 1

; N. Salvezanas ¡leist § 5.- X Merkurius ¡leist § 3.-
Bismutas „ § 3.- X Trypaflavioas S 3.-

PRIIMA: nuo 4 iki 9 v.; Šventadieniais: nuo 9 iki 12 v.
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Santa Fa. 3311.U. T. 77 Palermo 5692 — Buenos Aires
'Direktorius D r. M u c h n i k

< Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20.
Duodama kredifan 10 mėnesių. Patarimai veltui.

Susikalbama ir rusiškai.

Priveža tramvajai: iš Barračų 61, iš Retiro 87.
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žiniškam planui realizuoti yra labai 
dideli, bet visgi pergalimi. Ypatingus' 
sunkumus sudaro politiniai ir eko
nominiai klausimai,

Kroatà vado Maceko byla
Svarbiausias gynėjas, buvusia 

užsienių reikalų ministers Trumbi- 
čas, protestavo prieš teismo pirmi
ninkų, nes jis yra kaltinamojo as
meninis ir politinis priešas. Visa eilė 
ginėjų neįleista į teismo salę. Vaka
rykščiam posėdy buvo išklausyti jau
no kaltinamojo Bernandičo parody
mai. Jis nupiešė baisų vaizdą kan
kynių, kurias jam teko pakelti Ag
ramo kalėjime. Kad jo riksmai ne
būtų girdėti, visą kankinimo laiką 
buvo muzika.

Nauji Sov. Rusijos ordenai
. Sovietų Rusijos centralinis vyk

domas komitetas parengė naują or- 
denų įstatymą. Naujų įstatymų So
vietų Rusijos orderių skaičius padi
dintas iki keturių. Be esančių rau
donos vėliavos ir darbininkų ordenų 
dabar įvedami raudonos žvaigždės ir 
Lenino ordenai. Apdovanoti ordenu 
piliečiai gaus kas mėnuo už pirmą 
ordeną 30 rublių, ir už kiekvieną 
kitą—po 25 rublius. Be to, ordeno 
gavėjas automatiškai įgyja teisės 
važinėti nemokamai Sovietų Rusijos

kalendoriail
įvairių 1930 m. kalendorių ir Juokų

Ūkiškas kalendorius 40 cent, ir Naminis

s 329

geležinkeliais, atleidžiamas nuo pa-
iiiiiiiiíniiHiiiiiiiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^
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sa eilė kitų privilegijų. Knygynas “Dainava”
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Barkiin kunigus uzpla- 
tinimá bedievybės
Gerb. Ponas Redaktoriau!
Aš norėčiau pabarti Lietuvos 

kunigus, kam jie platina bedievy* 
bę ir bedievius bara? Jug šitie du 
dalykai viens kitam prieštarauja.

Sakysim, išėję mokslą ant ku
nigų ir pasišventę tarnauti Dievui, 
jie pameta bažnyčias ir stengiasi bū
ti ministeriais, bankų direktoriais ir 
kitokiais ponais. Tas viskas nesu
tinka su Kristaus mokslu, nes Kris
tus yra išvijęs prekiautojus iš baž
nyčios. Arba mums sako, kad jie 
užlaiko šventą „stoną“ nekaltybės. 
O mes matome, kaip jie su moteri
mis ulioja. Tas visa mumyse sukelia 
įtarimą. Vaikai ima > pavyzdį nuo 
savo tėvų, mes-gi nuo savo gany
tojų—vadų.

Aš sutinku, kad religija dar 
reikalinga mūsų laikuose, bet religi
ja privalo būti laisva ir bažnyčia 
neturi būti surišta su valstybe ir 
neturi tarnauti vien ponams del 
prispaudimo ir išnaudojimo vargšų, 
bet privalo būti švyturiu teisybės 
ir teisingu kelrodžiu žmonijai į ge
resnę ateitį...

J. LAURYNAITIS

Lietuva
Už gilių banguotų jūrių— 
Tai yra šalis, i 
Kur lelijos ir bijūnai 
Laime žydi vis.

Skaisčių paukščių ten lekioja, 
Mylimai aušra, 
Pinas erdvės ir gėlynai, 
Jūra atvira.

Ūžtų jūrų žavingųjų 
Pranašų šalis,
Tai šalis, kur mano jausmas 
Gyvas, kaip ugnis.

Ten pražydo mano meilė, 
Kaupėsi sapnai...
Man nerasti kito krašto 
Švento amžinai.

CASEROS ' 445, dep, 17,

GAVO S1A

Juokų kalendorius 1930 mt, 0,50
Kruvina teisybė 1,00
Biblija visas šventas raštas 5,00

¡Brazilijos kalendorius 0,50
Mieganti žemė 0,30
Juokų milteliai, 0,50
Aukso Žirgas 3,50
Mažas kišeninis kalendorius 1,00
Keplos kančios 0,60
Kandidas 2,00
Paskendusi s Varpas 2,00
Pavydas 2,00
Lietuvįų tautinė idėja istorijos 
šviesoje . 1,00
Nuodėmingas angelas 1,00
Varpininkai 0,50
Pikų dama
Ubagėlis 0,30
Buridcno asilas 2,00
Svetimas dievas 2,00
Audėjai 2,00
Salaputris 0,60
Otelo 1,50
Piršlybos • 0,60
Siaurės karžygiai 1,50
Palaidūnas 1,00
Vyšnių sodas 2.00
Linksmų monologų pasakotojas 0,50
Simukas ir Magdutė 0,50
I mokslą 0,50
Gamta ir jos reiškiniai 1,50
M. Lermontono raštai 2,00
Čenstakavo stebūklingumas 1,00
Vaišės Jėzaus Kristaus 0,60
Pragaro atgijimas (Tolstojus) 0,50
Pejimas organiško svieto 2,00
Skaitymo vadovėlis 1,0J
Laukuose i 0,75
Socializmas visuomenės idealas 1,00
Biblija arba visas švento rašto 
senas ir naujas įstatymas, ge
rai įrišta 3,50
Ko mums reikia pirmiausia 2,00
Pedagogijos istorija 2,00
Poezijos ir prozos vaizdelis 2,00
Sidabrinis kryželis 2,50

Iš /Aidų Aidužiai“. F. KIRŠA

PRANEŠIMAS
Turime garbes pranešti D-jos 

narių žiniai, kad „Argentinos Liet. 
Savišalpos ir Kultūros D-ja Lietuva“ 
persikėlė į kitą butą, kuris randasi 
calle Mexico 3624 Bs. Aires, (kampas 
Boedo). Visais reikalais prašoma ten 
kreiptis.

D-JOS „LIETUVA“ VALDYBA.

NEMOKAMI DARBO BIURAI
Darbo nurodo veltui
Patronato Argentino

i 1) calle Tucuman 1612
2) calle Cordoba 341
3) calle Balcarce 1038
Teikia medicinos pagelbos ir trau

kia dantis veltui: Asistencia Publica 
calle Esmeralda 66.

Nemokamos pirtys visiems 
calle French 2459 
calle Cordoba 2222
calle Caseros 750

Čia duodama nemokamai muilas 
ir rankšluostis.

Gauta is Lietuvos naujas tran
sportas Trejų Devyneriu, pake 
lis kainuoja 1 pesas.

Io LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS ¡ 
IR RESTORANAS NAU-I 
JAS INTERNACIONALAS !

O

L N. Alem 1054-54
Patogi vieta šeimynoms ir 

pavieniams. Turtingas įvairių 
dešrų ir likerio pasirinkimas. 
Erdvūs ir švarūs kambariai 
šeimynoms tik 2 p., lovos nuo 
80 c. iki 1 p. Šis namas ran
dasi 3 kvadros nuo Retiro. Kal
ba lietuviškai.

TAKARI & KARVARO.

BUENOS AIRES.

s KNYGAS^iT

16 Kristų 0,75
Parinktos Jovaro eilės 1,00
Lietuvių kalbos gramatika 2,50
Aukso veršis 1,00
Kantrioji Elvyra 0,50
Barbora Ubrika 2,00
Klystantis lapas 3 00
Vincas Kudirka 1,50
Pasaulinės literatūros istorijos 
vadovėlis 2,00
Lietuvos istorija 1,50
Pirmoji pagelba nelaiminguose 
atsitikimuose 1,00
Pritrūko kantrybės 0,20
Valstybė ir jos istoriškasai 
vaidmuo 0/75
Lietuvos inteligencija 0,50
Geriau vėliau, negu niekad 0,50
Apię turtų išdirbimą 2,50
Žydų likimas Gudijoje 0,50
Žemaitės gyvenimas 0,30
Žmogus kepliuškis 0/70
Girinis (Ceehoro) 1,50
Sidabrinis kryželis arba dailydė . 
iš Nazareto 3,00
Pasaka apie Adomą Ir Jievą 1,00 
D-ras Jonas Šliupas 0,20
Sveiki Lietuvoje! 1,00
Silkinė suknelė 2,00
Ir eikim Lietuvos keliu... 0,50
Krikščionybė ir darbininkai 0,30 
Kaip susikūrė Jungtinės Ameri
kos Valstybės 1,50
Išsivystymas vaisiaus gyvūnų 0,75 
Amžinasis klausimas 0,50
Kas tie fašistai? 0,10
Biologija 2,00
Jaunas matininkas 1,50
Jaunasis dailydė, rank vedis kaip 
dirbti įvairius baldus 1,00
Minyškos Marijos meilės laiškai 2,00 
Jaunas rašytojas 1,00
įvairūs laiškai su eilėmis ir pa
puošimais po 0,15
Išsirašant knygas reiki pridėt per
laidoms nuo kiekvieno peso po 0,20

l»O<
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Puente H nos

Reconquista 330, Capital

Vienintelė agentūra galinti su
teikti kelionę pigiausiomis kai
nomis ir patogiausiomis išsimo- 
kėjimo sąlygomis.

Jeigu norite keliauti patogiai; 
greitai ir pigiai su milžiniškais 
laivais Bendrovės „LA MALA 
REAL INGLESA“ (Royal Mal 
Line) kreipkitės pas

5 Ateivio Prisakimai
1. TAUPYK, taupyk, taupyk savo vaitams ir senatvei.

Taupomojoj kasoj mokame 5%, kuriuos prirašome kas trys 
mėnesiai.

2. Niekad neužmiršk savo šeimynos, kurią palikai senojoj tėvynėj. 
Persiunčiame pinigus Lietuvon greit, sulig geriausio dienos kur
so^ už menkinusį atlyginimą. Už perlaidas telegrafu skaitome 
tik m§n. 2,80.

3. Pirk laivakortes ten, kur jas parduoda pigiausiai, greičiausiais 
laivais, moderniškiausiai įrengtais ir su didžiausiais patogumais.

4. Gauk savo laiškus per ten, kur rūpinamasi, kad jie be mažiau
sio sutrukdymo būtų persiųsti ten, kur gyveni ir nekantriai 
lauki žinių nuo savųjų.

5. Visuomet atmink, kad tavo senas ir gerai išbandytas draugas yra
LIETUVIU SKYRIUS

BANCO HOLANDES
ZDE TjA. -A.N4.EKICA DEL SüD, Bueno» Aire»

25 de Mayo 81 ir Bmé. Mitre 234.

■■
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Vietos Lietuviu 
Gyvenimas

Daugybė mūsų tautiečių vaikš
čioja po Buenos Aires bedarbiip Da
bar tas skaičius dar padidėjo, nes 
daugumas sugrįžo iš laukų darbi].., 
Sugiųžo visi suvargę, nuplyšę. Visi 
nusiskundžia, kad šiemet labai ma
žai uždirbo prie maišų (kukurūzų) 
laužymo, šiemet labai blogas esąs 
maišu derlius, tai prisiėjo dirbi! be
veik tik už maistą. Buenos Airese 
darbų nėra. Prie fabrikų vartų sto
vi tūkstančiai darbininkų. Kurie dir
bo, tai ir daugumas ’gauna dirbti 
lik po 2—3 valandas dienoje. Daug 
yra tokių, kurie nesenai atvažiavę, 
neturi draugų, darbo negauna.*Mai
tinasi išmestomis plutomis, o na
kvoja kur nors po tiltu arba iŠ vai
kščioja per naktį miešto*“ aikštėse. 
Ten sėdėti ant suolelio galima, bet 
miegoti neleidžiama, nes vaikščioja 
visų naktį sargai ar policininkai ir 
miegoti neJeidžia. Pernakvoti lova 
pigiau 80 côntavi] negausi. Nekurie’ 
po pora mėnesių būdami be darbo 
iš kurgi tuos pinigus paims. Kar
tais sutinki žmogų tik atvažiavusį. 
Švariai apsitaisęs, išdidus. Bet su
tiksi už poros mėnesių, tai jau vi
sai į dorą žmogų nepanašūs. Purvi
nas, juodas, gyvaplaukiais apžėlęs. 
Net ir tikėti nenorįs, kad čia tas 
pats žmogus, kurį matei prieš7 du 
mėnesius tik atvykusį iš Lietuvos. 
Tačiau pas mūs daugumą tautiečių 
yra „unaras“, tai nors kažin kaip 
skursta, bet rašo į Lietuvą saviem- 
siems, kad jis čia puikiausiai gyve-

ARGENTINOS L IE TU VI t) BALSAS Nr. (28) 12

j=Jr=!i5

I. Neniskis
1 Bs. Airesc. MEXICO 1945

lietuvių šoferių mokyk’aFirma

J. Laurynaitis. KursasKURSAS

$75$75
0 11 o S c h m i t

T. Barracas 0267

$
Instituto de Clinica y Cirujia

18.

VISI LIETUVIAI TURI SKAITYTI 
„ARGENTINOS LIETUVIO BALSA“

kvie- 
Dievo 
2 vai.
vieta

Iš' v ko 
Liet u- 
ir įvai- 

gin-

Aš užsisakau tik pas L NEN1ŠKI ir patariu * kitiems, 
nes jis geriausias Buenos Aires lietuvis siuvėjas. Dar
bą atlieka moderniškai ir sąžiningai» Duoda^ išsimoktj- 

t jimui. Turi didelį pasirinkimą visokių medžiagą. 
Kainos prieinamas.

na. Tuom ir suvilioja daugumą iš 
Lietuvos lengvatikių to paties skur
do ^skursti. ,

Gydo vidurių ir moterų ligas. Aldų, ausų gerklės ir nosies. Krau
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialisms 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

V1EYTES 1 789, U.

išmėtė gatvėn.
darbas vertas

The

BANKf»STON

J. KOREI V A

ÜHMIII1ID

CASEROS 445 dep. 17, Buenos Aires.
Argentinos Lietuvių Balso“ ADMINISTRACIJA.

kainos prieis. 
nuo 1 iki; 4

9 v. vakaro: ;
Dueños . Aireg n

I prisiuntimu į namus tik 50 centavų. Išėjus bus žymiai 
spausdinama; išeisim., birželio mčn. ir visiems ,,Argen- 
Balso“ prenumeratoriams bus pasiųsta veltui^ Skubėkite

Kaip zuva laikraščiai
—Tankiui atsitinka, kad negau

name laikraščių ar laiškų. Daug ko
respondencijų čia žūva dėl vietinės 
tvarkos: pav. laiškanešys pabeldė į 
vartus ir jeigu greitai niekas neat
sišaukė tai laikraštį tėškė j kiemų... 
vaikai radę sudrąskė ir baigta.. Bet 
yra gal ir kitokių priežaščių.

3 d. birželio š. m. aš eidamas 
gatve Aconcagua, kvartale tarp 
gatvių iviontcagudo ir Zavaleta ra
dau vieną numerį „Arg. L. Balso“ 
tai 27 (11) nr. iš 1 d. birželio. Ma
no domę ..atkreipė tas, kad laikraš
tis gulėjo tokioje tvarkoje kaip iš
siųstas iš spaustuvės, neišsklaidytas. 
Norėjau pažiūrėti kam adresuotas, 
bet pasirodė kad kampas su adresu 
tyčia nuplėštas ir laikraštis į pur
vyną įmestas.

Kieno čia kaltė— nežinau, bet 
aš spėju gal asmuo, kuriam buvo 
laikraštis adresuotas gyvena su drau
gelis kitokio’ plauko—fanatikais. Tai 
jie paėmę laikraštį 
Jeigu būtų taip, tai 
didelio kiauliškumo.

Pranešimai
1) Birželio 1 d. susidarė šv. Ka

zimiero Bendruomenė, kuruos .tike-
i ‘ . i r. '

las rūpinti lietuvių katalikų»tikybi
nius, kultūrinius ir visuomeninius 
reikalus.

Bendruomenės pirmininku yra 
kun. J. Janilionis, vicepirmininku— 
V. Pašiškevičius, sekretoriais—Ma
linauskas ir Norvaiša, iždininkais— 
Juknevičius ir J. Zubkevičaitė.

' Sudaryta moterų ir mergaičių 
globos sekcija iš kun. J. Jauilionies; 
p. Jasiulaitiencs ir J. Zubkevičai- 
tės.

2) Visi lietuviai katalikai 
čiami dalyvauti iškilmingoj 
Kūno procesijoj, birželio 19 d. 

tpo piet. Lietuviams paskirta 
Floridos ir Sąenz Pefia gatvių kam
pe. ties Bostono Banku;- ten bus šv.1 
Kaži m i ero B e n dr u o n} e n ės geltonos 
žalios spalvos vėliava.

3) Pamaldos lietuviams katali
kams laikomos sekmadieniais 11 v. 
30 miu. Santa Lucia bažnyčioj, Mon
tes de Oca 550 (Barracas).1 Ten pat 
gyvena kunigas. Privažiuoti tram
vajais: 17, 18, 21. 22, 43, 61, 102.

KUN. J. JANILIONIS.

tik gali rasti daugiausia įdomiausių žinių 
® Pasaulio, iš Lietuvos ir iš ilrgentinos. „A r gen tinos 
® vių Balsas“ teikia naudingų patarimų, mokslo' žinių 
Sgį rių pasiskaitymų., „Argentinos Lietu v i i| .Balsas1 
$ čais neužsiima. „A LB.“ kainuoja metams tiki3 pesai, pusei 
® metų 2 p., trims mėnesiams 1 p. „A L. B.“ geriausia dovana 

giminėms Lietuvoje ir šiaurinėj Amerikoje. Kainą, metams5pe- 
sai. Prisi un tusiems už 10 cent, pašto ženklelį siunčiama^ vienas 

ŽS numeris pasižiūrėjimui. Kreiptis vardu ir adresu: StStabinskas ) 
& c. Caseros 445 Bs. Aires i

j Lietuviai ir Svetimtaučiai
I jau isitikino, kad visoki reí-- 

o kalai atliekami—
I Teisingai, Sanziningai,

Skubiai! Pigiai'
VIEN TIK £

■į Europa Į
SHIPPING AGENCY | 
San Martin 661, Buenos Aíres | 

KURI TURI RYŠIUS SU TVIR- | 
élAÜSJ AIS ĘANKAIS !

AMERIKOJE" ir EUROPOJE j
8

Neatilkitė nei mažiausio reika- | 
lo pas kitus nepersitikrinę pas ę 
mumis, o atrasite, kad vieniu- j 
tėtė vieta, kur galite gąut^teif J 
siagai ir pigiai laivakortes iš J 
arba į yisa$. pasaulio šalis gra-_ 5 
žiaia ir moderniškais laivais: T 

SĄŽININGAI ir skubiai ątlįe- | 
karnos perlaidos išinokant Su v. . 
Valstijų dolaríais, arba ’ litais 
adresato gyvenamoje f vietoje. ■ 
VIEN TIK PAS MUMIS galite 
naudotis naujuoju būdu siunti
mui .pinigų. Paštu siunčiamos 
perlajàos iSmokamós per 12—14 
parųį, o telegrafu per 3—4 pa
ras. ÍJèi norite atrasti sau lai
mę, tai nei dienos rieatidėliojant 
pradėkite taupyti savo pinigus 

Imūsiįi Taupomojoje Kasoje, iš 
kur išgausite atgal pinigus ant I 
kiekvieno pareikalavimo asme- I 

O niškai, arba raštu. Mūsų klijan-^l 
A tų laiškai saugojami irpersiunr. Į 
I čiami» į jų gyvenamąsias vietas 
J be jokio atlyginįmo. •. Visiškai | 
X veltua teikiami teismų patari- ¡ 
I mai ir padedama surasti darbai^ i 
I DAKtíO VALANDOS Jkaádien irJ 
a šeštadieniais nuo 8 iki 19:30

o

c.

Paslapty? didelio pasitikėjimo 
kokiu pas klijantus naudojasi musų, t 

LIETUVIU SKYRIUS 
slepiasi Greitame ir tvarkingame aptarnavime 

kaip TAUPOMOJ KASOJ 
taip ir Piniginėse perlaidose

kurios įteikiamos gavėjo namuose grynais pinigais, 
siunčiant telbgrafiškai bėgyje 6 dienų 

„ paštu: „ 24 „
Lietuviai i n m ig r a ni t a i! Visuose reikaluose kreip

kitės asmeniškai arba paštu su pilnu pasitikėjimu musų 
LIETUVIU SKYRIUN

kuris, atdaras apatiniame aukšte ;mūsų banko nuo 8.30 iki 
be pertraukos, šeštadieniais nuo 8.30 iki 15

Ten pat parduodame 
LAIVAKORTES

keliavimui geresniais laivais už pigiausias kainas

(PIRMAS TAUTINIS BOSTONO BANKAS)
Florida 99 Buenos Aires

Sucursal „ONCE“)— Pueyrredon, 175 \ 
Sucursal „AVELLANEDA“ — Av.> Gral Mitre 301.

700 milijonų aukso dolerių apyvartoje; 146 metai nuolatinio 
progreso; ,22.000 korespondentų visa m ei pasaulyje.

Tautos bankai jungtinėse Valstybėse, sulyg taisyklių, yra 
atsakom ingi veikimu savo uzrubezinių skyrių.
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if 
0]
o 
o 
0 
0 Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 yaL kasdien^ S^iną^ię- 

niais nuo 8 iki 9 vai. ryto: Tramvajai: 12, 38, :
EEUi2Ž8/ Éüénps kites. ¿ ‘ 3 í " V .

Direktorius: Dr-cSCJĮAVELZON
Gėfė kliniko ppie ligoninės Muūiz. Už ^apžiūrėjimą 5JpęsąL <
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• Administracijoj į,Nezaliežny Kurij 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bų-. 
enos Airės, galima gauti visokią < 
lenkiškų knygų.

Dr. Gersunovas
Kaljjįi rusiškai ir lenkiškai 

Gydo viduriu, veneros: sifi
li, triperi. ir moterų ligas, 

Darbininkams 
narnos. Priimu
ir nuo 7 iki

Sarmiento 2521,
U; T. 47 Cuyo 4925

Gerai Gr e i ta4 ,
------- ~ PIGIAI”-1 ■'

atliekam i' v i so k i- spaudo»-- d arbai;
uDarb. Tiesos” spaustuvėj 

EB* LB0sC5Ž7. >A VèLl/Í NEDÁdt

Kas nori sužinoti daug naudingų paslapčių, tas teskubi užsisakyti 
nàuJàTleidžiamą fâiygelç ;,ŽMONIŲ LYTIES GY VĖMIMAS“, kuri iš an
ksto kamuos su ■■■-’ ’ TY/!„. v.-~
brangesnė. Jau 
tinos _ Lietuvių: i 
,ūžs&akyti.;.

Pirma Argentinoj lietuviška D a n tú

Uboratoriia „FRĮHIH“
munniuiaiHuiiiiiiiniiHiiuiiiiaiiinr

n
 íJaro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iŠ purbelėnoį aukso, 
. tinos tr 1.1. Aukso dantys nuo 8 pes'ų, balti dantys nuo 3 pesų.

II Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro
j Į Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v., dien.
H , >■ CASEROS 445, dep. 17, Buenos. Aires
II Tramvijai iš Pineyros 102, 104, 106 ir raidiniai; iš Retiró 28 18;
H . iš Avellanedos 21 ir 22; iš' Puente Alsina 47.

»■ Skyrius: PIÑEYRO, calle Domínguez 558. Veikia: antradiéniais,
ketvirtadienias ir šeštadieniais nuo . 4 iki. 8 vai* vakaro.

Lietuvis Siuvėjas Diplomuotas Leningrade

Garibaldi 1319/La Boca-Buenos Aires ?

• Siti va sulyg ’ užsakymo 'vyriškusrūbūs? Tūriui rdideÍL 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atūekuysąžijąįng^į;. Visus ilie-^ 
túvius íi^lóiiíai kMėCiu' Atst]feii'kyti’-pfà-’inàw>^\^.
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U Ohemiko-mrmaceuto M. PODOLSK1O. Geri, pigūs’vaistai ir kosmėti; |

I
o kos dalykai. Priima visokius analizus. Reikale kviečia atsilankyti: || 

. G 0R R ITT 4300, ' U. T. Palermo 0221. ' gg S
Tram vijai:A? S7,f;95y:87ir Idti.


